
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  202  del  28.10.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. 
 

 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventotto del mese di ottobre alle ore 0.20 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 63009   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in 

materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 4, la possibilità “per 

i comuni capoluogo di provincia di istituire, con delibera del consiglio, un’imposta di soggiorno a 

carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da applicare secondo 

criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno; il relativo 

gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e 

recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”.  

  

Valutato come la presenza turistica presente sul territorio possa essere una risorsa da potenziare, ma 

che al contempo richieda adeguati interventi in materia di turismo, per la cui realizzazione il 

Comune necessita di risorse finanziarie, anche in vista dell’EXPO; 

 

Considerato, pertanto, come corrisponda ad un’esigenza della città e della sua economia, e ad un più 

vasto e generale interesse, potenziare l’offerta a servizio del turismo; 

 

Rilevato che l’art 4, comma 3, del D. Lgs. 23/2011, stabilisce che con regolamento - da adottarsi ai 

sensi dell'articolo 17, comma 1, della Legge 400/1988 – “è dettata la disciplina generale di 

attuazione dell'imposta di soggiorno. In conformità con quanto stabilito nel predetto regolamento, i 

comuni, con proprio regolamento, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari 

delle strutture ricettive, hanno la facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, e di 

prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo. Nel 

caso di mancata emanazione del regolamento nazionale nel termine di 60 giorni dall’entrata in 

vigore del D.Lgs. 23/2011 (decorrenti dal 7 aprile 2011), i comuni possono comunque adottare gli 

atti previsti”;  

 

Preso atto che il previsto regolamento nazionale non è stato emanato entro i termini previsti dalla 

richiamata normativa e che l’amministrazione comunale con propria deliberazione consiliare n.___ 

del 27 ottobre 2014, come consentito dalla suddetta norma, ha comunque approvato un proprio 

regolamento; 

 

Ritenuto pertanto necessario approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno per il Comune di Lecco; 

 

Verificato che le tariffe in esame rispecchino il criterio di gradualità in proporzione al prezzo ed ai 

servizi offerti dalle strutture ricettive ubicate sul territorio comunale; 

 

Dato atto che le entrate derivanti dall’applicazione dell’imposta in oggetto saranno inserite nel 

bilancio a decorrere dal 2015 e che le medesime, considerato l’andamento statistico dei 

pernottamenti e le tariffe in approvazione, sono state stimate in € 100.000,00 annuali; 

 

Visto l’art. 48 del D.lgs 267/2000; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente 

provvedimento, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 



 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/ 

2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di determinare l’imposta di soggiorno per il Comune di Lecco per l’anno 2015, per ogni 

pernottamento e per ogni persona, secondo quanto stabilito nel vigente Regolamento 

Comunale, nelle misure indicate nell’allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata alla deliberazione di approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’anno 2015 e che le tariffe approvate con il presente atto entreranno 

in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                   f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 3.11.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  18.11.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 3.11.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   3.11.2014                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


